
Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/272931
Ato: Contrato  nº 142/2015
Nome: Jefferson Aparecido Cerqueira de Sousa
Cargo:  Técnico de Manutenção
Data da admissão: 09/11/2015
Término de Vínculo:  08/11/2016

Protocolo 898425

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº.  751/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 
de novembro de  2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Marly Suzielly Miranda 
Silva, Cargo: Agente Adminitrativa, matrícula nº5906387/1, 
lotada no (a) Coordenação de Laboratórios, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro 
de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 
2009, a contar de 06 de julho de 2015 a 01 de janeiro de 2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de novembro de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 898433

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a nº 737/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Maria do Socorro 
Celso dos Santos matricula nº57174140/1, Cargo: Odontologa, 
lotada (o) na Gerência de Hematologia Clinica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 01 de outubro de 2015 a 10 de outubro de 2015, 
Laudo Nº173074A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de novembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 898429
P o r t a r i a nº 736/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Shirley Sandra 
Ramos Monteiro matricula nº5594359/2, Cargo: Técnica de 
Hemoterapia, lotada (o) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 28 de julho de 2015 
a 13 de agosto de 2015, Laudo Nº172881A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de novembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 898437

P o r t a r i a nº 763/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Edilena do Rosario 
Monteiro da Silva matricula nº 5424070/1, Cargo Auxiliar de 
Administraçao, lotada (o) no Gabinete da Presidência, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 26 de agosto de 2015 a 15 de outubro de 
2015, NIT: 12354394081 NB: 6117716498
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de novembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 898438

AVISO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 18/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/22679, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015 cujo objeto é 
Aquisição de bolsa para coleta de sangue de cordão umbilical e 
placentário.
ITEM ÚNICO - CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELE - ME - CNPJ: 02.683.235/0001-50 com 
proposta no valor de R$ 34.480,00.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/22679 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de novembro de 2015.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 898412

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.457
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 12/11/2015
SERVIDOR: RITA DE CASSIA CARVALHO BEZERRA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 11/11/2016
AUTORIZO: 2015/409609
ATO: 1.458
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 12/11/2015
SERVIDOR: ADRIANA CRISTINA MARGALHO PENICHE
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 11/11/2016
AUTORIZO: 2015/409609
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 898410

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 576, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.*
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: MARLY LOBATO MACIEL
Matrícula: 5135346/1
Cargo/Lotação: TERAPEUTA OCUPACIONAL/FPEHCGV
Triênio referente: 01.06.2011 a 31.05.2014
Período: 01.12.2015 A 30.12.2015
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 
nº33.010, de 12/11/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 898258

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 06/11/2015
Vigência: 10/11/2015 a 09/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros  
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período 
de 06 meses.
ContrATO: 085
Exercício: 2010
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
Endereço: Tv. Antônio Everdosa, n° 1073 - Pedreira
CEP. 66085-750 - Belém/PA
Telefone: (91) 3276-0775
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 892472

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/
FHCGV/2015

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Hemoconcentradores para realização de procedimentos de 
Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

Filtro em polissulfona hemoconcentrador para conjunto de circulação extracorpórea, nos tamanhos:

1. Adulto 200 R$287,10
BIOCATH COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

2. Infantil 300 R$283,50
BIOCATH COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/FHCGV/2015:
R$142.470,00 (cento e quarenta e dois mil quatrocentos e 
setenta reais).
Belém/PA, 12 de novembro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 898475

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/
FHCGV/2015

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Órteses, 
Próteses e Materiais Especializados (OPMEs) - Patchs, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes 
do SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Patch inorgânico 50cm²
:                                               Com suporte; 
confeccionado em tereftalado de polietilenoglicol 
ou dracon grau; medindo7,5x7,5cm de diâmetro 
(+/-0,5cm) x 0,2cm de espessura. Embalagem 

individual; estéril.

300 Cancelado na aceitação

2. 
Patch inorgânico                                                 

Confeccionado em PTFE (politetrafl ouroetileno) 
expandido; medindo 5cm x 7,5cm x 0,6mm. 

Embalagem individual; estéril.

300 Cancelado por inexistência de 
proposta

3. 

Patch de pericárdio bovino com 20cm³ (+/- 1): 
Fixado quimicamente com espessura entre 0,2 
e 0,3mm. Conservado em meio esterelizante 

comprovada por estudos químicos. Com 
características adequadas de resistência, 

fl exibilidade e ausência de antigenicidade.

300 R$184,38

BIOCATH 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

4. 

Patch de pericárdio bovino com 50cm³ (+/- 1):                
Fixado quimicamente com espessura entre 0,2 
e 0,3mm. Conservado em meio esterelizante 

comprovada por estudos químicos. Com 
características adequadas de resistência, 

fl exibilidade e ausência de antigenicidade.

300 R$149,00

BIOCATH 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/FHCGV/2015:
R$100.014,00 (cem mil e quatorze reais).
Belém/PA, 12 de novembro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 898478

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2015-HRS

OBJETIVO DO CONTRATO ORIGINAL: O presente contrato tem 
como objetivo a contratação de Empresa Especializada em 
Assistência Técnica e Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos de Refrigeração, visando o período de 12(doze) 
meses neste HRS.
VALOR DO FINAL DO ContrATO: R$ 157.929,72
VIGÊNCIA DO ContrATO: 03/11/2015 A  03/11/2016
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 03/11/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 1030213122610
NATUREZA: 3339030
FONTE: 0103000000/0132000000
PI 0000002610C/HRS
CONTRATADA
VLC FAVACHO E CIA LIMITADA
CNPJ: 07.708.830/0001-17
Endereço: Travessa 7 de Setembro, nº 13-Centro-Barcarena-
Pará-CEP 68.447-000
DURVALINA SERRÂO PINTO
DIRETORA DO HRS

Protocolo 898571


